



中国银行股份有限公司

2022 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及本行网站 www.boc.cn 的半年度报告全文。
- 1.2 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 本行董事会于 2022 年 8 月 30 日召开了董事会会议，审议通过了本行 2022 年半年度报告及摘要。会议应出席董事 15 名，实际亲自出席董事 14 名。执行董事王纬先生因其他重要公务未能亲自出席会议，委托执行董事林景臻先生代为出席并表决。15 名董事均行使表决权。本行监事及高级管理人员列席了本次会议。
- 1.4 本行按照中国会计准则和国际财务报告准则编制的 2022 年中期财务报告已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别根据中国和国际审阅准则审阅。

第二节 公司简介

	A 股	H 股	境内优先股	境外优先股
证券简称	中国银行	中国银行	中行优 3 中行优 4	BOC 20USDPREF
证券代码	601988	3988	360033 360035	4619
上市证券交易所	上海证券交易所	香港联合交易所有限公司	上海证券交易所	香港联合交易所有限公司
联系人和联系方式	证券事务代表			
姓名	余珂			
电话	(86) 10-66592638			
办公地址	中国北京市复兴门内大街 1 号			
电子信箱	ir@bankofchina.com			

第三节 主要财务数据和股东变化

3.1 主要财务数据

单位：百万元人民币（百分比除外）

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	313,254	302,988	3.39%
营业利润	151,716	147,943	2.55%
利润总额	152,069	148,302	2.54%
归属于母公司所有者的净利润	119,924	112,813	6.30%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	119,705	112,038	6.84%
基本每股收益（元）	0.37	0.36	4.81%
稀释每股收益（元）	0.37	0.36	4.81%
基本每股收益（元，扣除非经常性损益后）	0.37	0.35	5.38%
稀释每股收益（元，扣除非经常性损益后）	0.37	0.35	5.38%
净资产收益率（%，加权平均）	11.62	11.97	下降0.35个百分点
净资产收益率（%，加权平均，扣除非经常性损益后）	11.60	11.88	下降0.28个百分点
经营活动产生的现金流量净额	(126,740)	688,576	不适用
项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
资产总计	28,052,758	26,722,408	4.98%
归属于母公司所有者权益合计	2,315,234	2,225,153	4.05%

3.2 普通股股东数量和持股情况

2022年6月30日普通股股东总数为679,219名，其中包括505,289名A股股东及173,930名H股股东。

2022年6月30日，前十名普通股股东持股情况如下：

单位：股

序号	普通股股东名称	报告期内增减	期末持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	股东性质	普通股股份种类
1	中央汇金投资有限责任公司	-	188,461,533,607	64.02%	-	无	国家	A股
2	香港中央结算（代理人）有限公司	(34,523,964)	81,814,564,721	27.79%	-	未知	境外法人	H股
3	中国证券金融股份有限公司	-	7,941,164,885	2.70%	-	无	国有法人	A股
4	中央汇金资产管理有限责任公司	-	1,810,024,500	0.61%	-	无	国有法人	A股
5	香港中央结算有限公司	448,236,987	1,515,598,962	0.51%	-	无	境外法人	A股
6	MUFG Bank, Ltd.	-	520,357,200	0.18%	-	未知	境外法人	H股
7	中国太平洋人寿保险股份有限公司—中国太平洋人寿股票红利型产品（寿自营）委托投资（长江养老）	(42,238,605)	340,000,000	0.12%	-	无	其他	A股
8	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001沪	(100,641,809)	234,751,441	0.08%	-	无	其他	A股
9	交银人寿保险有限公司—传统2	123,725,842	156,325,623	0.05%	-	无	其他	A股
10	北京大地远通（集团）有限公司	(7,000,000)	145,000,037	0.05%	-	无	境内非国有法人	A股

注：

1. H股股东持有情况根据H股股份登记处设置的本行股东名册中所列的股份数目统计。
2. 香港中央结算（代理人）有限公司的持股数量是该公司以代理人身份，代表截至2022年6月30日止，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有本行H股股份合计数，其中包括全国社会保障基金理事会所持股份。
3. 中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金投资有限责任公司的全资子公司。
4. 香港中央结算有限公司的持股数量是该公司以名义持有人身份，受他人指定并代表他人持有A股股票合计数，其中包括

中国香港及海外投资者持有的沪股通股票。

5. 除上述情况外，本行未知上述普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

3.3 控股股东变更情况

不适用

3.4 优先股股东数量和持股情况

2022年6月30日优先股股东总数为71名，其中包括70名境内优先股股东及1名境外优先股股东。

2022年6月30日，前十名优先股股东持股情况如下：

单位：股

序号	优先股股东名称	报告期内增减	期末持股数量	持股比例	质押或冻结的股份数量	股东性质	优先股股份种类
1	博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置5号特定多个客户资产管理计划	-	200,000,000	16.70%	无	其他	境内优先股
2	美国纽约梅隆银行有限公司	-	197,865,300	16.52%	未知	境外法人	境外优先股
3	华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资1号集合资金信托计划	-	119,460,000	9.97%	无	其他	境内优先股
4	建信信托有限责任公司—“乾元—日新月异”开放式理财产品单一资金信托	(21,000,000)	112,000,000	9.35%	无	其他	境内优先股
5	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	-	70,000,000	5.84%	无	其他	境内优先股
6	江苏省国际信托有限责任公司—江苏信托—禾享添利1号集合资金信托计划	-	54,540,000	4.55%	无	其他	境内优先股
7	交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远2号集合资产管理计划	-	54,400,000	4.54%	无	其他	境内优先股
8	中国邮政储蓄银行股份有限公司	-	40,000,000	3.34%	无	国有法人	境内优先股
9	上海烟草集团有限责任公司	-	30,000,000	2.50%	无	国有法人	境内优先股
9	中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	-	30,000,000	2.50%	无	其他	境内优先股

注：

1. 美国纽约梅隆银行有限公司以托管人身份，代表截至2022年6月30日，在清算系统Euroclear和Clearstream中的所有投资者持有197,865,300股境外优先股，占境外优先股总数的100%。
2. 截至2022年6月30日，中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪同时为本行前十名普通股股东和前十名优先股股东之一。
3. 除上述情况外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与上述前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

第四节 重要事项

4.1 主要经营情况

今年以来，面对新冠肺炎疫情反弹和严峻复杂的经营形势，本行认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，统筹做好服务实体经济、防范金融风险 and 深化改革创新各项工作，在支持服务实体经济发展中推动“十四五”规划落地实施，经营管理稳中有进，高质量发展势头强劲。

财务效益稳步增长，发展质效持续提升

本行主动应对困难挑战，抓住抓准发展机遇，资产负债实现稳步增长，财务效益稳中有升，主要指标保持在合理区间。6月末，集团资产总计280,527.58亿元，比上年末增长4.98%；负

债合计256,080.06亿元，比上年末增长5.07%。上半年，集团实现营业收入3,132.54亿元、净利润1,243.03亿元，同比分别增长3.39%、4.86%。平均总资产回报率(ROA)0.91%，净资产收益率(ROE)11.62%，净息差保持稳定，成本收入比为25.08%。

积极担当国有大行责任，助力稳住经济大盘

坚持靠前发力、精准发力、充分发力，制定贯彻中央部署支持实体经济工作方案，坚决助力稳住经济大盘。加大信贷投放力度，境内人民币贷款新增创历史新高。不断加大对重点领域和薄弱环节的支持，持续增加对战略性新兴产业、制造业和基础建设等领域的信贷投放，积极向实体经济减费让利。主动服务国家外交经贸大局，发布跨周期调节稳外贸专项措施，打好金融支持稳外贸组合拳，主要国际业务指标保持市场领先地位。制定助企纾困措施，全力支持受疫情影响企业复工复产。

“八大金融”全面提速，发展潜力进一步激发

贯彻新发展理念，加快发展“八大金融”，积极服务国家重点战略。科技金融保持良好发展势头，为约4.6万户科技型企业提供授信支持10,177亿元；绿色金融影响力逐步增强，境内绿色信贷余额1达到1.73万亿元；普惠金融不断增量扩面，普惠型小微企业贷款余额2比上年末增长25.36%，贷款户数比上年末新增7.67万户；跨境金融特色优势进一步巩固，国际贸易结算、跨境人民币结算市场份额稳步提升；消费金融为稳市场作出积极贡献，非房消费贷款增速在主要同业中处于领先地位；财富金融基础更加雄厚，集团个人全量客户金融资产规模突破12万亿元；供应链金融呈现新气象，上半年累计为供应链核心企业提供超过1.3万亿元的流动性支持，为供应链上下游企业提供超过1万亿元的表内外融资支持；县域金融取得新进展，境内涉农贷款余额达到19,644亿元。

数字化转型不断加速，科技赋能创新发展

加快企业级架构建设，提升金融科技和数据治理水平，积极推进数字化转型。“绿洲工程”企业级架构首批次顺利投产，组件化、平台化、服务化的IT架构正在逐步形成。全面加强业技融合，科技管理体制变革加速落地。持续迭代升级手机银行，个人手机银行月活客户数突破7,300万，同比增长15.64%。场景建设全面推进，积极拓展数字人民币业务，圆满完成数字人民币冬奥场景试点。成功服务北京冬奥会、冬残奥会，向世界展示中国金融风采。

全面风险管理持续深化，有效防范化解金融风险

持续健全与集团战略相适应的风险管理体系，完善管理架构，优化管理机制，加强风险排查预警和应急处置，构建智能风控体系，提升全面风险管理能力，网络安全防护能力不断增强，风险管理的精准性、前瞻性显著提高。持续强化信用风险管理，稳步推进不良资产化解，资产质量保持基本稳定。截至6月末，集团不良贷款余额2,272.32亿元，不良贷款率1.34%，不良贷款拨备覆盖率183.26%。资本充足率16.99%，保持在合理充足水平。流动性风险和市场风险指标保持稳定，外币流动性保持合理充裕。

1 绿色信贷余额为银保监会口径。

2 普惠型小微企业贷款统计按照《中国银保监会办公厅关于2022年进一步强化金融支持小微企业发展工作的通知》（银保监办发〔2022〕37号）执行。

4.2展望

下半年，银行业仍面临较为复杂的经营环境，机遇与挑战并存。从国际来看，世界经济增长势头减弱，全球经济滞胀风险上升，国际金融市场动荡加剧，外部环境更趋严峻复杂，银行国际化经营风险加大；从国内来看，我国经济长期向好的基本面没有改变，随着稳经济一揽子政策措施落地见效，国民经济将逐步恢复，经济运行将保持在合理区间。

本行将认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，全面落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”要求，统筹做好服务实体经济、防范金融风险和深化改革创新各项工作，深化“十四五”规划落地执行，勇于担当、奋发有为、行稳致远，加快建设全球一流现代银行集团，奋力谱写践行中国特色金融发展之路的中行篇章。

一是，积极服务国家发展大局，助力稳住经济大盘。持续加大信贷支持实体经济力度，保持贷款稳步增长，持续发力“八大金融”，进一步加强对重点领域和薄弱环节的金融服务，深化境内外联动，提升服务实体经济质效。

二是，巩固特色优势，夯实高质量发展基础。坚持存款“量价双优”策略，提升负债质量。持续推进“双户双基”工程，优化金融机构客户营销体系，扩展客户基础。巩固国际化业务优势，完善境外机构布局和发展策略，推进境外区域管理，提升境外业务对集团的贡献。优化区域综合化协同机制，平衡综合经营业务布局，提升综合化服务优势。

三是，加快数字化转型进程，持续释放发展活力。以“绿洲工程”引领业务与科技融合，将数字化基因融入经营管理，以场景建设引领数字化创新，以手机银行引领数字化服务，以智慧运营引领网点转型，持续提升面向客户和市场的反应力，提升精细化管理水平。

四是，全面强化风险管控，切实保障经营安全。推进风险管理体系建设向纵深发展，持续提升全面风险管理体系有效性。加强重点风险领域管控，主动防范化解潜在风险。增强市场风险和流动性风险管理敏感性，提升前瞻性业务和新兴业务的风险管理能力。抓实反洗钱合规管理，推进全行合规长效机制建设。

中国银行股份有限公司董事会

2022年8月30日